RHAMNUS CORTICE ALBO Mospel.

Rhamnus primus, frutex est magnus totus spinis armatus, in caudice quidem magnis, ut Oxyacantha Matth. in ramulis minoribus, cortice albicante: &, quod observatione dignum, grandiores illi aculei, palmum circiter longi, rigidi acuti, ex ramis enati, alios pariunt aculeos parvos, non minus rigidos pungentisque, eodemq; loco folia

magnitudine vari. Rami unà cum spinis cortice teguntur cinereo, folia sustinentes Salicis, terna vel quaterna, indidem orta, fragilia, candicantia, succulenta, nullo insigni sapore praedita. (Vere natorum ramorum rationem folia magna, spinæ parvae) Flores pauci, Laureolae folio deciduo similes, parvi, subcaerulei. Fructum non observavimus, nec etiam Clus. qui ait rudimentum, ut in Iasmino, relinqui: crassaque & multiplici radice firmari. Casal. dicit baccas ferre parvas, Oleae figura.

An autem Theoph. & Plinij hic sit Rhamnus candidior considerandum. Item an Dioscor. primus? Phrymij sanè ita statuunt, ut mox apparebit. Nos quoque non negamus. Videtur autem nobis Marcel. hunc intelligere, cum scribit: si quis diligentius quaesiverit, facillimè deprehensum ostendere volentibus poterit. Videtur autem insinuare voluisse, inventu facilem esse Florentiae ubi ille sua commentaria scripsit. Si Dioscor. in describendis suis Rhamni speciebus duabus, meminisset foliorum, facilius eius Rhamnis nostros conferre aut accommodare possemus: in quo sanè fatendum, cum fuisse negligentem. Opinionem communem esse scribit

Anguil. epist. 3. Primam Diosc. Rhamni speciem esse eam spinæ speciem, quae Romae vocatur Spino sancto, & in Abruzzo Spino di Christo. Intellegit autem hanc nostram. Eadem à Marcello lib. de re medicinali vocatur Salutaris & spina alba, ita scribente. Salutaris herbae fasciculum: id est, spinæ albæ quae Christus coronatus fuit. Secunda in omnibus huic primæ similis est, nisi quod albidior, & folia longiora & angustiora. Haec multis in locis Sclavoniae reperitur, ac ibi sepes ex ea fiunt. Potest etiam Patavij in porta Zarra videri propè veteres viros.

In insula Lemno, inquit, Bellon. facile provenit frutex Rhamnus, ex eo constant eorum sepes: retinet nomen antiquum, ac dicitur Rhamnos. Item alibi. In Macedonia agri, potissimum colles, fruticibus Rhamni & Paliuri occupantur, ita ut arva etiam culta rependo invadant. Agri quoque in Aegypto separantur sepibus ex Rhamno. In itinere Caïri ad montem Sinai, circa Sues in planicie Arabiae, duae Rhamni species ab eodem observatae. Et inter Caïrum & Hierosolymam vidit planicies, steriles alioqui, sed abundantes Rhamni specie, quae baccas rubras fert, differente à Graeco, cui semen nigrum. In palestina quoque sepes ex Rhamno factae separant agros. Et rursus alibi: Circa Hierosolymam [inquit] perquisivimus spinosas plantas, ut investigaremus quae spina coronatus fuerit salvator noster: quum autem nullam frequentiore inveniremus Rhamno, existimamus ex eiusmodi arbore factam coronam: nullos ibi vidimus Rubos, aut alias spinosas plantas, praeter Cappares. Considerantes etiam Italos Rhamnon vulgo vocare spinam sanctam, potiss. circa Maceracam & Pefauri, ubi sepes non structae ex aliis arboribus, ut & Hierosolymis, moti sumus, ut crederemus, hanc illam esse spinam ex qua Christo salvatori Iudaei coronam imposuerunt. Arabes quoque antiqui, arborem ex qua facta fuit ea corona Alhangesi vocant. Interpretes Latine dixerunt, Coronam spineam.

Matth. capit Ruellium, quod non declarat Leucacantham, & lubrico lapsu, sui ipsius oblitus, in Capitis Spinæ albæ calce, aculeatae illius arbusculae radicibus, quam ille candidum Rhamnum Diosc. putat, omnes tribuat facultates, quibus legitima Spina alba à Dioscor. commendatur. Verum Matth. non bene intellexit Ruellium, qui per Leucacantham, non intelligit Rhamnum candidum Matthioli, sed eius Oxyacantham. Praeterea. Matth. non describit suum Rhamnum sed descriptionem Diosc. repetit: duasq; icones unius plantae obtrudit, quae ludit tantum ramis pro temporis diversitate, qui diversimodè ab eo fuerunt picti, dum varietatem ignoraret.

Illud notatu dignum, Diosc. dicere folia Rhamni uaraxi: Hermol. [Marcell. & Cornar. vertentur mollia: Ruell. autem tenera] quam versionem retinuit Matth. licet describens Hetruriae suae Rhamnum dicat habere folia mollia, quod non competit Rhamno ab eo exhibitio. In Ital. edit. dixit levia. In Germ. omnia mutavit, folia dicens Salicis, quod competit Rhamno sive Oleastro Germanico: Flores autem albi odorati respondent Spino albo, sive Oxyacanthae multis dictae, neutiquam verò Rhamno. Quacunq; etiam tradit in eadè Hist. Germ. de Rhamno 2. conveniunt utriusque modò dictis plantis & non Rhamno. Et, quod magis notabile, in Com. in Diosc. scribit, Rhamni secundum genus candidius à Luca Ghino missum: in hist. verò Germ. tantum in Germa-

Diosc. p. 1. lo negligentior.

Spina sancta

Spina Christi.

Spina salutaris, & alba.

Locus. Vius. Rhamnos Bellon.

Sem. rubro & nigro.

Hoc Rhamno Christo coronatum fuisse.

Spina sancta.

Alhangesi Arab. Corona spinea.

Matth. notat Ruellium. Leucacantham.

Matth. error multiplex. Matth. inconstans.

Aequo-  
ci  
Rhamnus  
albus Mospel.  
fructu rubro  
& nigro.  
Alia spe-  
cies.  
Oleaster  
Germ.  
Rhamnus  
3. Clus.  
Rhamnus  
3. Diosc.  
Pyracantha.  
Rhamnus  
Cartharicus.  
Rhamnus  
3. Diosc.  
Spina insectoria.  
Vsa crispa

Descriptio.

Iconis.

Iconis.

Iconis.

Radix.  
Flos.

na visum. Nos verò Rhamnum Germanicum longè diversum censemus à Luca Ghini missò Rhamno, cuius effigiem exhibet Matth. Descriptio quam idem in Epit. sua habet, fictitia est, nec facta ad plantam à Ghino missam, cuius tamen iconem adhuc retinet. Cur non ex ipso ramo descripsit, quem missum accepit? Sic & Rhamno suo secundo adpingit vel affingit baccas fortè nunquam à se visas, quemadmodum & Gallica nomina quæ sunt Rhamni cathartici.

Brassa Sol. carax.

C. Bauh.

Amatus ac. enatur.

Lacuna strypium imperitus.

Lob. sax. ar.

Hist. Lugd. aliquot errores.

Diligenter etiam perpèdenti Matth. scripta, facile apparebit, ne eas quidem plantas de quib. scribit, ei probè fuisse cognitâs, & aliquot etiam inter se confudisse. Brassavolam taxat, quòd supra syrupum de Eupat. dixerit Leucacantham arbusculam esse sepibus conficiendis idoneam. Camer. apud Matth. in hist. Germ. ait diversas esse opiniones de Matth. Rhamnis: eius secundum idem videri cum Oleastro Germanico Cordi: ex iconè tamen non posse facile colligi, propter spinas nimis aduncas. Hæc Camer. qui iconem habet cum aduncis spinis, quales non sunt in Matth. iconibus. Nos igitur dicimus iconem Rhamni 2. Matth. esse ex ramo Rhamni 1. eiusdem Matth. factam. C. Bauh. apud Match. ait Rhamnum 2. Matth. multum similitudinis habere cum Rhamno Germ. nisi sit idem. Nos contrarium sentimus. Nec placet icon ab eo addita cum aduncis spinis. Eiusdem sententia est, Rhamnum 1. Diosc. Rhamnum nigrum Theoph. & Rhamni 2. genus, sylvestre nigrius Plin. esse. At Rhamnum 2. Diosc. candidum Theoph. & candidiorem Plinio. An hic noster Rhamnus albus Amati, quando apud Diosc. ait Rhamnum tam album quàm nigrum, & in Hispania, & Italia prosperè crescere animadverto, qui sepium ornamentum sunt, præsertim albus, cuius spinæ Oxycanthæ sunt similes, folia verò crassa, pingua, oblonga, Olivæ magnitudine. Quanquam, si Amato Rhamnus albus tam benè notus fuit, cur non plures quàm unam, descriptioni suæ inservit notas, repetens tantùm Diosc. verba: cur etiam non differentiam inter utrumque docet? in titulo etiam diversarum plantarum nomina confundens.

Imperitus Strypium Lacuna pro Rhamno 1. 2. & 3. proponit icones ex Matth. & valde notas ait, licet ipsi Matth. fuerint incognitæ, ut antè demonstratum. Gesn. Rhamnum 1. facit. Pena & Lob. in adv. Rhamnum 2. Monspelien. cum iconè, in qua falsi Flores, addunt; Secunda species Matthioli minùs exquisitè respondere Diosc. notis videbitur illis, qui Rhamni 2. speciem Monspelij, sepibus muniendis aptissimam, viderunt: nam tota planta alba & minoribus floribus, foliis Olivæ sed candidioribus Iesamini pubet, at herbacei coloris: cortice ex viridipallè scète. Monspelienfes Rhamnum 2. vocant. In obs. annotat Lob. Rhamnum 2. Monspel. dictum, esse Rhamnum 1. Diosc. Clusio. Verùm non animadvertit Lob. Matthioli Rhamnum 1. eundem esse cum Monspelienfi, & Matth. 2. esse ramos primi, quales planè observavimus & siccos habemus. Ergo non magis convenit Rhamnus 2. Matth. quàm, Monspelienfis, cum Diosc. 2. quem à primo ipsemet Diosc. solo colore distinguit.